NUm. 6

Boletin Oficial de Aragoén 09/01/2018

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA, INDUSTRIAY EMPLEO

ORDEN EIE/2246/2017, de 27 de diciembre, por la que se convocan para el afio 2018 las
subvenciones reguladas en la Orden EIE/529/2016, de 30 de mayo, por la que se esta-
blecen las bases reguladoras para la concesion de subvenciones para el estimulo del
mercado de trabajo y el fomento del empleo estable y de calidad.

La Orden EIE/529/2016, de 30 de mayo de 2016 (“Boletin Oficial de Aragén”, nimero 110,
de 9 de junio de 2016), establece las bases reguladoras para la concesion de subvenciones
para el estimulo del mercado de trabajo y el fomento del empleo estable y de calidad. Las
medidas recogidas en dicha orden, destinadas a fomentar en la Comunidad Autébnoma de
Aragon la contratacién por cuenta ajena de trabajadores desempleados, contemplan entre
sus fines incentivar la contratacion indefinida de jovenes menores de 30 afios, mayores de 45
afos, parados de larga duracion y mujeres; promover la estabilidad en el empleo por medio
de la conversiéon de contratos temporales en indefinidos; apoyar a los trabajadores auto-
nomos que contraten a su primer empleado; incentivar la contratacion en practicas de jovenes
con titulacion universitaria; y apoyar con fines integradores la celebraciéon de contratos tempo-
rales y de duracion determinada con personas contratadas pertenecientes a colectivos en
situacion o riesgo de exclusion social; todo ello con un enfoque de género en la configuracion
de unas medidas de accién positiva dirigidas al colectivo femenino y con un enfoque local que
incentiva especialmente el empleo en nucleos de poblacién reducida.

El articulo 11 de la citada Orden EIE/529/2016, de 30 de mayo, dispone que la concesion
de las subvenciones contempladas en su Capitulo Il se tramitara mediante el procedimiento
simplificado de concurrencia competitiva, conforme a lo previsto en el articulo 14.3.a) de la
Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragén. Para ello, la prelaciéon de las soli-
citudes validamente presentadas y que cumplan los requisitos establecidos, se fijara en fun-
cion de la fecha de presentacion de las mismas dentro del plazo de vigencia de la correspon-
diente convocatoria, con el fin de adjudicar las subvenciones dentro del crédito disponible y
resolver las solicitudes individualmente.

A su vez, el articulo 12 de la citada Orden EIE/529/2016, de 30 de mayo, establece que el
procedimiento para la concesion de las subvenciones contempladas en dicha orden se ini-
ciara siempre de oficio mediante convocatoria aprobada por la Consejera de Economia, In-
dustria y Empleo del Gobierno de Aragon, que sera publicada en el “Boletin Oficial de Aragon”.

El articulo 2 de la Orden EIE/529/2016, de 30 de mayo, determina que el Instituto Ara-
gonés de Empleo, con sujecién a las disponibilidades presupuestarias del correspondiente
ejercicio econdmico, podra conceder las subvenciones reguladas en dicha orden, de acuerdo
con las condiciones y requisitos establecidos para ello y, a tal fin, se destinaran créditos pre-
supuestarios dentro del Programa 3221 - Fomento del Empleo - del Presupuesto de Gastos
del Instituto Aragonés de Empleo. Dispone igualmente dicho articulo 2 que la financiacion de
las subvenciones se efectuara con cargo a aquellas aplicaciones presupuestarias que se
determinen en las correspondientes 6rdenes de convocatoria.

Asimismo, dichas subvenciones podran contar con una cofinanciacion del 50 %, proce-
dente del Fondo Social Europeo a través del Programa Operativo de Aragon para el periodo
de 2014-2020, aprobado por decision de la Comisién Europea de 17 de diciembre de 2015.
Dicho Programa contempla dentro del Eje Prioritario 1, dirigido a promover la sostenibilidad y
la calidad en el empleo y a favorecer la movilidad laboral, el objetivo especifico 8.1.5 de pro-
mover estimulos para la creacion de empleo por cuenta ajena en las empresas, conforme
establece el Reglamento (UE) n.° 1304/2013, del Parlamento Europeo y del Consejo, de 17
de diciembre de 2013, relativo al Fondo Social Europeo.

El anteproyecto de presupuestos de la Comunidad Auténoma de Aragon para el ejercicio
2018, incluye para dicho ejercicio en la aplicacion presupuestaria G/51010/3221/470091 del
Presupuesto de Gastos del Instituto Aragonés de Empleo dotacion econdmica suficiente y
adecuada para financiar el programa de contratacion laboral de trabajadores por cuenta
ajena. Dicha aplicacion se nutre con fondos financiadores, tanto propios del Gobierno de
Aragon, como procedentes del Fondo Social Europeo a través del Programa Operativo de
Aragon para el periodo 2014-2020.

Las subvenciones contempladas en la Orden EIE/529/2016, de 30 de mayo, tienen el ca-
racter de ayudas de minimis y estan sujetas al Reglamento (UE) n.° 1407/2013, de 18 de di-
ciembre de 2013, de la Comisidn, relativo a la aplicacion de los articulos 107 y 108 del Tratado
de Funcionamiento de la Unién Europea a las ayudas de minimis “(Diario Oficial de la Unién
Europea” L 352/1 de 24 de diciembre de 2013).

964

csv: BOA20180109030



NUm. 6

Boletin Oficial de Aragoén 09/01/2018

La presente convocatoria queda incluida en el Plan Estratégico de Subvenciones del De-
partamento de Economia, Industria y Empleo, aprobado por Orden de 17 de noviembre de
2015, para el periodo 2016-2019. Dicho plan contempla, dentro del Area de promocién de
empleo, facilitar las posibilidades de acceso de las personas en situacion de desempleo al
mercado de trabajo como trabajadores por cuenta ajena.

De acuerdo con lo anterior y en el ejercicio de las atribuciones que me han sido conferidas
por el Decreto de 5 de julio de 2015, de la Presidencia del Gobierno de Aragén, por el que se
modifica la organizacion de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragén y se
asignan competencias a los Departamentos, y en el ejercicio de la competencia otorgada en
el articulo 16 de la Ley 5/2015, de Subvenciones de Aragén, resuelvo:

Primero.— Objeto de la convocatoria y finalidad de la concesién de las subvenciones.

Es objeto de la presente orden convocar, para el ejercicio 2018, las subvenciones regu-
ladas en la Orden EIE/529/2016, de 30 de mayo, por la que se establecen las bases regula-
doras para la concesién de subvenciones para el estimulo del mercado de trabajo y el fo-
mento del empleo estable y de calidad.

2. La finalidad de estas subvenciones es incentivar la contratacion indefinida de jovenes
menores de 30 afios, mayores de 45 anos, parados de larga duracion y mujeres, promover la
estabilidad en el empleo por medio de la conversion de contratos temporales en indefinidos,
apoyar a los trabajadores autbnomos que contraten a su primer empleado e incentivar la con-
tratacion en practicas de jovenes con titulacion universitaria, todo ello con un enfoque de gé-
nero en la configuracion de unas medidas de accion positiva hacia el colectivo femenino y con
un enfoque local incentivando especialmente el empleo en nucleos de poblacion reducida.

Segundo.— Bases reguladoras de las subvenciones.

Las bases para la concesion de estas subvenciones son las que se establecen en la Orden
EIE/529/2016, de 30 de mayo (“Boletin Oficial de Aragén”, numero 110, de 9 de junio de
2016), por la que se establecen las bases reguladoras para la concesion de subvenciones
para el estimulo del mercado de trabajo y el fomento del empleo estable y de calidad.

A la presente convocatoria de subvenciones le resulta de aplicacion lo dispuesto en:

- El Reglamento (UE) n.° 1303/2013, del Parlamento Europeo y del Consejo, de 17 de di-
ciembre de 2013, por el que se establecen disposiciones comunes relativas al Fondo Europeo
de Desarrollo Regional, al Fondo Social Europeo, al Fondo de Cohesion, al Fondo Europeo
Agricola de Desarrollo Rural y al Fondo Europeo Maritimo y de la Pesca, y por el que se es-
tablecen disposiciones generales relativas al Fondo Europeo de Desarrollo Regional, al Fondo
Social Europeo, al Fondo de Cohesion y al Fondo Europeo Maritimo y de la Pesca, y se de-
roga el Reglamento (CE) n.° 1083/2006 del Consejo.

- El Reglamento (UE) n.° 1304/2013, del Parlamento Europeo y del Consejo, de 17 de di-
ciembre de 2013, relativo al Fondo Social Europeo.

- La Orden ESS/1924/2016, de 13 de diciembre, por la que se determinan los gastos sub-
vencionables por el Fondo Social Europeo durante el periodo de programacion 2014-2020.

- La demas normativa europea, nacional o de la Comunidad Autbnoma de Aragon que le
sea aplicable.

Tercero.— Beneficiarios y actuaciones subvencionables.

De acuerdo con lo dispuesto en las bases reguladoras aprobadas por Orden EIE/529/2016,
de 30 de mayo, podran ser beneficiarios de las subvenciones que se convocan por medio de
esta orden las empresas, cualquiera que sea su forma juridica, los empresarios individuales
y trabajadores autébnomos, las entidades privadas sin animo de lucro, las comunidades de
bienes y las sociedades civiles que desarrollen su actividad en la Comunidad Auténoma de
Aragoén y que contraten a trabajadores por cuenta ajena, siempre que se reunan los requisitos
y condiciones establecidos en el Capitulo Il de la citada orden.

Cuarto.— Procedimiento de concesion de las subvenciones.

De acuerdo con lo dispuesto en el apartado 1 del articulo 11 de la Orden EIE/529/2016, de
30 de mayo, la concesion de las subvenciones se tramitara mediante el procedimiento simpli-
ficado de concurrencia competitiva en los términos dispuestos en el Capitulo Il de dicha orden
y conforme a lo previsto en el articulo 14.3.a) de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subven-
ciones de Aragon. Para ello, la prelacion de las solicitudes, validamente presentadas y que
cumplan los requisitos establecidos, se fijara en funcion de la fecha de presentacion dentro
del plazo de vigencia de la correspondiente convocatoria, con el fin de adjudicar las subven-
ciones dentro del crédito disponible, y resolver las solicitudes individualmente.

965

csv: BOA20180109030



Boletin Oficial de Aragoén 09/01/2018

Si la solicitud presentada no reune los requisitos establecidos la orden EIE/529/2016, de
30 de mayo, el 6rgano instructor requerira al interesado para que en un plazo de diez dias,
subsane la falta 0 acompafie los documentos preceptivos, indicandole que, si no lo hiciese, se
le tendra por desistido de su solicitud previa resolucion, conforme a lo establecido, en cuanto
a subsanacién y mejora de la solicitud, en el articulo 68 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre,
del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

No obstante, cuando el crédito para distribuir entre las solicitudes presentadas en una
misma fecha no alcanzase al necesario para cubrir el importe total de las subvenciones a
conceder por dichas solicitudes, se procedera al prorrateo proporcional de dicho crédito entre
los correspondientes solicitantes en funcion de la cantidad que les hubiera correspondido
percibir, previa aceptacion de los mismos en el plazo de 10 dias. Si alguno de los solicitantes
no aceptara el importe que le pudiera corresponder, dicho importe pasara a incrementar el
total del remanente, que se prorrateara de nuevo entre el resto de solicitantes sin necesidad
de una nueva aceptacion.

Quinto.— Ambito de aplicacion.

Podran ser objeto de subvencion al amparo de la presente convocatoria, todas aquellas
contrataciones que, cumpliendo los requisitos previstos en la Orden EIE/529/2016, de 30 de
mayo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesién de subvenciones
para el estimulo del mercado de trabajo y el fomento del empleo estable y de calidad, se efec-
tuen en el ambito territorial de la Comunidad Auténoma de Aragén entre los dias 1 de octubre
de 2017 y 30 de septiembre de 2018, ambos inclusive.

Sexto.— Financiacion.

1. El anteproyecto de Presupuestos de la Comunidad Autbnoma de Aragon para el ejer-
cicio 2018 incluye en el presupuesto de Gastos del Instituto Aragonés de Empleo para dicho
ejercicio dotacion econémica suficiente y adecuada para financiar el Programa de subven-
ciones para el estimulo del mercado de trabajo y el fomento del empleo estable y de calidad.

2. La financiacion de estas subvenciones estara constituida por fondos de empleo autono-
micos del Gobierno de Aragon y por fondos procedentes del Fondo Social Europeo a través
del Programa Operativo de Aragon 2014-2020.

Las subvenciones previstas en esta orden podran contar con una cofinanciacion del 50 %,
procedente del Fondo Social Europeo a través del Programa Operativo de Aragon para el
periodo de 2014-2020, aprobado por decision de la Comisién Europea de 17 de diciembre de
2015. Dicho Programa contempla dentro del Eje Prioritario 1, dirigido a promover la sostenibi-
lidad y la calidad en el empleo y a favorecer la movilidad laboral, el objetivo especifico 8.1.5
de promover estimulos para la creacion de empleo por cuenta ajena en las empresas.

3. El'importe total del crédito asignado a la presente convocatoria asciende a dos millones
doscientos mil euros (2.200.000 euros) y las subvenciones que correspondan se financiaran
con cargo a los créditos previstos en el anteproyecto del presupuesto de gastos del Instituto
Aragonés de Empleo para el ejercicio 2018 que a continuacién se relacionan:

Aplicacion presupuestaria Descripcion Crédito

G/3221 470091 11201 Fomento de la contratacion y estimulo del mercado 1.050.000,00 €
G/3221 470091 91001 Fomento de la contratacion y estimulo del mercado 1.050.000,00 €
G/3221 470091 91002 Fomento de la contratacion y estimulo del mercado 100.000,00 €

De conformidad con lo establecido en el articulo 39.2 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo,
de Subvenciones de Aragon, estos créditos podran ser objeto de un incremento derivado de
una generacion, ampliacion o incorporacion de crédito sin necesidad de nueva convocatoria.

4. Igualmente, con cargo a los créditos presupuestarios previstos en el nimero 3 de este
apartado, se podran atender las resoluciones estimatorias de recursos de alzada, asi como
las resoluciones dictadas en ejecucion de sentencias judiciales que hayan sido interpuestos
contra resoluciones adoptadas por los érganos competentes en relacion con subvenciones
correspondientes a convocatorias de ejercicios anteriores incluidas en el marco de Programas
destinados al estimulo del mercado de trabajo y el fomento del empleo a través de la contra-
taciéon de trabajadores.

966

csv: BOA20180109030



NUm. 6

Boletin Oficial de Aragoén 09/01/2018

5. Conforme establece el apartado 2, del articulo 2 de la Orden EIE/529/2016, de 30 de
mayo, la concesion de subvenciones por el Instituto Aragonés de Empleo queda condicionada
a las disponibilidades presupuestarias de cada ejercicio econdmico.

6. En todo caso, las resoluciones de concesiéon de subvenciones otorgadas al amparo de
esta convocatoria quedaran condicionadas a la aprobacion de la correspondiente Ley de pre-
supuestos para 2017 y a la existencia de dotacion econdmica definitiva para la financiacion
en dicho ejercicio de este programa de subvenciones.

Séptimo.— Plazos de solicitud.

Conforme establece el articulo 13 de la Orden EIE/529/2016, de 30 de mayo, el plazo de
presentacion de las solicitudes sera de un mes a contar desde la fecha de alta en la Seguridad
Social del trabajador. En caso de transformacion de contratos temporales, el plazo de un mes
se contara a partir de la fecha de inicio del contrato indefinido.

En los supuestos de subvencion para la contratacion temporal con fines integradores pre-
vistos en el articulo 10 de la citada Orden EIE/529/2016, de 30 de mayo, la subvencion se
solicitara en el plazo de un mes desde la fecha de alta del trabajador en la Seguridad Social.

No obstante, en aquellos supuestos en que la fecha de inicio del contrato o de su conver-
sion en indefinido quedase comprendida entre el 1 de octubre de 2017 y la entrada en vigor
de la presente convocatoria, el plazo de un mes al que se refieren los dos parrafos anteriores
se contara a partir de dicha entrada en vigor.

Octavo.— Requisitos de los solicitantes y forma de acreditacién de los mismos.

1. Ademas de los requisitos previstos en las bases reguladoras contenidas en la Orden
EIE/529/2016, de 30 de mayo, los beneficiarios, deberan de acreditar que cumplen todos los
requisitos exigidos en la legislacion medioambiental en relacion con el tratamiento de resi-
duos. Para ello, el solicitante hara declaracién responsable de dicho cumplimiento y el Insti-
tuto Aragonés de Empleo lo verificara de oficio solicitando al Departamento de Agricultura,
Ganaderia y Medio Ambiente del Gobierno de Aragén informe relativo a si las empresas
subvencionadas cumplen los citados requisitos medioambientales.

2. Asimismo el Instituto Aragonés de empleo solicitara de oficio a la autoridad laboral com-
petente informe relativo a si las empresas que van a ser objeto de subvencién se encuentran
sancionadas mediante resolucién administrativa firme con las sanciones accesorias de exclu-
sion del acceso de ayudas y beneficios derivados de la aplicacién de los programas de em-
pleo previstas en los articulos 46 y 46.bis del Real Decreto Legislativo 5/2000, de 4 de agosto,
por el que se aprueba el texto refundido de la Ley sobre Infracciones y Sanciones en el Orden
Social.

3. La presentacion de la solicitud de subvencion, salvo manifestacion expresa en contrario,
conllevara la autorizacion del solicitante al Instituto Aragonés de Empleo para recabar los in-
formes a que se refiere el presente apartado.

Noveno.— Modelos normalizados de solicitud y documentacion complementaria.

Las solicitudes se formalizaran mediante los correspondientes modelos normalizados, de-
bidamente cumplimentados, que se encuentran a disposicion de los interesados a través de
la Oficina Virtual de Tramites disponible en la sede electrénica del Gobierno de Aragén en la
direccion electronica http://www.aragon.es y en el portal institucional del Instituto Aragonés de
Empleo en la direccién electrénica http://www.aragon.es/inaem.

Las solicitudes deberan acompafiarse, en su caso, de la documentacion complementaria
exigida en el articulo 12 de la Orden EIE/529/2016, de 30 de mayo.

Décimo.— Lugar y forma de presentacion de las solicitudes y documentacion complementaria.

Las solicitudes podran presentarse en cualquiera de las oficinas del Instituto Aragonés de
Empleo o a través de cualquiera de las Unidades de Registro de documentos incluidas en la
Orden HAP/1346/2016, de 26 de septiembre, por la que se hace publica la relacion de las Uni-
dades de Registro de documentos del Gobierno de Aragoén, su ubicacion y los dias y horario de
funcionamiento, o por cualquiera de los medios previstos en el articulo 16.4 de la Ley 39/2015,
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

Asimismo, las solicitudes se podran formular por medios electronicos conforme a lo dis-
puesto en la Seccion Segunda, del Capitulo 11l de la Orden EIE/529/2016, de 30 de mayo.

Undécimo.— Organos competentes para la instruccion y resolucién del procedimiento.
1. La ordenacién e instruccion del procedimiento de concesion de las subvenciones co-
rresponde a la Subdireccion de Empleo de la Direccion Provincial del INAEM en Zaragoza y

967

csv: BOA20180109030


http://www.aragon.es
http://www.aragon.es/inaem

NUm. 6

Boletin Oficial de Aragoén 09/01/2018

a las Secciones de Economia Social y Promocién de Empleo en las Direcciones Provinciales
del INAEM en Huesca y Teruel, los cuales podran realizar de oficio cuantas actuaciones es-
time necesarias para la comprobacion y estudio de los datos en virtud de los cuales debe
formularse la correspondiente propuesta de resolucion.

2. La Directora Gerente del Instituto Aragonés de Empleo es el érgano competente para
resolver el procedimiento. No obstante, sera cada Director Provincial del Instituto Aragonés de
Empleo, segun la provincia donde se encuentre el centro de trabajo del trabajador por el que
se solicite la subvencioén, quien resuelva por delegacion de la competencia tal y como se es-
tablece en la Resolucién de 31 de mayo de 2016, de la Directora Gerente del Instituto Ara-
gonés de Empleo, por la que se delega la competencia para resolver las solicitudes de sub-
vencion previstas en la Orden EIE/529/2016, de 30 de mayo.

Las resoluciones que se adopten por delegacion indicaran expresamente esta circuns-
tancia y se consideraran dictadas por el 6rgano delegante.

Duodécimo.— Plazo de resolucion y notificacion y efectos del silencio administrativo.

1. Las solicitudes de subvencion se resolveran hasta agotar el crédito disponible y segun
el orden en que la solicitud haya tenido entrada en cualquiera de las oficinas de empleo del
Instituto Aragonés de Empleo o en las unidades de registro del Gobierno de Aragén o por los
medios previstos en el articulo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, siempre que se cumplan los requi-
sitos y que se acomparfie la documentacion exigida por la Orden EIE/529/2016, de 30 de
mayo, para conceder cada tipo de ayuda.

Las resoluciones se realizaran de forma individualizada sobre la concesion o denegacion
de las subvenciones previstas, en el plazo maximo de tres meses, contados a partir de la
fecha de presentacion de la solicitud de subvencion. Transcurrido dicho plazo sin que haya
recaido resolucion expresa, el solicitante podra entender desestimada su solicitud de subven-
cion de conformidad con lo previsto en el articulo 23.4 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de
Subvenciones de Aragoén.

2. Las resoluciones se notificaran de forma individualizada a los interesados en los tér-
minos previstos en el articulo 40 y siguientes de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Proce-
dimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

3. Una vez agotado el crédito presupuestario existente, se procedera a denegar las sub-
venciones que no puedan ser atendidas por falta de disponibilidad presupuestaria. Las solici-
tudes que se hayan denegado por falta de crédito en una convocatoria determinada, no cau-
saran derecho en las siguientes.

4. De conformidad con lo previsto en el articulo 18 de la Ley 8/2015, de 25 de marzo, de
Transparencia de la Actividad Publica y Participacion Ciudadana de Aragén y en el articulo
23.3 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragon, las subvenciones con-
cedidas se publicaran en el Portal de Transparencia del Gobierno de Aragén y en el portal del
Instituto Aragonés de Empleo.

Decimotercero.— Recursos, plazo y forma de interposicion.

Contra las resoluciones adoptadas en relacidon con las subvenciones convocadas por
medio de la presente orden, que no ponen fin a la via administrativa, cabe interponer recurso
de alzada ante la Consejera de Economia, Industria y Empleo, en el plazo de un mes contado
desde su notificacion, de conformidad con lo previsto en los articulos 121 y 122 de la Ley
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas, en relaciéon con el articulo 3.4 del Decreto 133/2017, de 5 de septiembre, del Go-
bierno de Aragon, por el que se aprueba la estructura organica del Departamento de Eco-
nomia, Industria y Empleo.

Decimocuarto.— Obligaciones de los beneficiarios y seguimiento y control de las subvenciones.

En materia de obligaciones, asi como identificacion y publicidad de las acciones subven-
cionadas, los beneficiarios quedaran sujetos a lo dispuesto en el Capitulo IV de la Orden
EIE/529/2016, de 30 de junio y en la disposicion adicional primera de la misma.

Sin perjuicio del control que pudiera ejercer el Instituto Aragonés de Empleo, los beneficia-
rios de las ayudas estaran sometidos al control financiero de la Intervencién General de la
Administracién de la Comunidad Auténoma de Aragén, de la Camara de Cuentas de Aragon
y del Tribunal de Cuentas, asi como a las actuaciones de comprobacion, seguimiento y con-
trol que puedan efectuar, en su caso, la Comision y el Tribunal de Cuentas de la Union Eu-
ropea. Para ello, los beneficiarios estan obligados a prestar la debida colaboracion y apoyo al

968

csv: BOA20180109030



NUm. 6

Boletin Oficial de Aragoén 09/01/2018

personal encargado de realizar el control financiero, aportando y facilitando cuanta informa-
cion y documentacion le sea requerida en el ejercicio de las actuaciones anteriores.

Decimoquinto.— Eficacia.
La presente orden producira efectos desde el dia siguiente de su publicacion en el “Boletin
Oficial de Aragon”.

Contra la presente orden, que pone fin a la via administrativa, cabra interponer recurso
potestativo de reposicion ante la Consejera de Economia, Industria y Empleo, en el plazo de
un mes a contar desde el dia siguiente al de su publicacion, de conformidad con lo dispuesto
en los articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administra-
tivo Comun de las Administraciones Publicas, y articulo 58.3 del texto refundido de la Ley de
la Administracién de la Comunidad Autonoma de Aragon, aprobado por el Decreto Legislativo
2/2001, de 3 de julio, del Gobierno de Aragdn; o bien recurso contencioso-administrativo ante
la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragén, en el
plazo de dos meses desde el dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin Oficial de
Aragon”, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la
Jurisdiccion Contencioso-administrativa, sin perjuicio de cualquier otro que pudiera interpo-
nerse.

Zaragoza, 27 de diciembre de 2017.

La Consejera de Economia, Industria y Empleo,
MARTA GASTON MENAL

969

csv: BOA20180109030



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de dos puestos de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Quirófano en el Hospital Unive
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Cuidados en Hemodinámica y Elect
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Cuidados Ginecológicos en el Hos
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Cuidados Pediátricos (Área B) en
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Cuidados Quirúrgicos Materno-Inf
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Cuidados Quirúrgicos Pediátricos
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a General en el Hospital Universitario “Miguel Servet”.
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador en el proceso selectivo convocado por Resolución de 13 de septiembre de 2017, para el acceso a l
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador en el proceso selectivo convocado por Resolución de 4 de abril de 2017, para el acceso a la cond
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador en el proceso selectivo convocado por Resolución de 4 de abril de 2017, para el acceso a la cond
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador en el proceso selectivo convocado por Resolución de 4 de abril de 2017, para el acceso a la cond
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador en el proceso selectivo convocado por Resolución de 4 de abril de 2017, para el acceso a la cond
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador en el proceso selectivo convocado por Resolución de 4 de abril de 2017, para el acceso a la cond
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador en el proceso selectivo convocado por Resolución de 4 de abril de 2017, para el acceso a la cond
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador en el proceso selectivo convocado por Resolución de 4 de abril de 2017, para el acceso a la cond
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador en el proceso selectivo convocado por Resolución de 4 de abril de 2017, para el acceso a la cond



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/2233/2017, de 12 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca La Litera/La Llitera, para la realización de actividades juveniles.
	ORDEN PRE/2234/2017, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del contrato-programa entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza, para la reforma de la Facultad de Filosofía y Letras (2017-2021).
	ORDEN PRE/2235/2017, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de los Monegros, para el sellado del vertedero comarcal de residuos urbanos de Sariñena, ubicado en el para
	ORDEN PRE/2236/2017, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de Somontano de Barbastro, para el sellado del vertedero comarcal de residuos urbanos e industriales, ubica
	ORDEN PRE/2237/2017, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y Acción Social Católica, para la realización del proyecto/programa:”Programa de refuerzo de servicios esenciales en la Región de Tandji
	ORDEN PRE/2238/2017, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y Acción Solidaria Aragonesa, para la realización del proyecto/programa:”Escuela de artes y oficios para adolescentes, jóvenes y mujeres
	ORDEN PRE/2239/2017, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y Arapaz-MPDL Aragón, para la realización de los proyectos/programas: “Ayuda humanitaria de emergencia Sahel, campamentos de refugiados 
	ORDEN PRE/2240/2017, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y Asociación Hermanamiento León (Nicaragua)-Zaragoza (España), para la realización del proyecto/programa “Espacios y materiales para la 
	ORDEN PRE/2241/2017, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y Asociación Movimiento Rural Cristiano de Monegros, para la realización del proyecto/programa: “Dotación de infraestructuras y servicio
	ORDEN PRE/2242/2017, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y Cáritas Autonómica de Aragón, para la realización de los proyectos/programas: “Derecho a la alimentación a partir de un enfoque agroec
	ORDEN PRE/2243/2017, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y Centro de Estudios Rurales y de Agricultura Internacional, para la realización del proyecto/programa: “Promoción de la soberanía alime
	ORDEN PRE/2244/2017, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y el Comité de Solidaridad Internacionalista, para la realización del proyecto/programa: “Implementación productiva agroecológica en el 
	ORDEN PRE/2245/2017, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y la Asamblea de Cooperación por la Paz-Aragón, para la realización de los proyectos/programas: “Contribuir a que se cumpla el derecho a

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/2246/2017, de 27 de diciembre, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/529/2016, de 30 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones para el estímulo del merc
	ORDEN EIE/2247/2017, de 27 de diciembre, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/1165/2016, de 6 de septiembre, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones a otorgar por el Instituto Aragonés
	ORDEN EIE/2248/2017, de 27 de diciembre, por la que se aprueba la convocatoria anticipada para la concesión de subvenciones públicas para la ejecución de acciones formativas dirigidas a trabajadores desempleados, que incluyan compromisos de contratación p
	ORDEN EIE/2249/2017, de 27 de diciembre, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones previstas en la Orden EIE/259/2016, de 14 de marzo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones para el funcionamiento d
	ORDEN EIE/2250/2017, de 27 de diciembre, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/282/2016, de 17 de marzo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones destinadas a fomentar la
	ORDEN EIE/2251/2017, de 27 de diciembre, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/469/2016, de 20 de mayo, por la que se aprueba el Programa Emprendedores y se establecen las bases reguladoras para la concesión de

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/2252/2017, de 4 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria del Programa “Conexión Matemática” en los centros docentes públicos y privados concertados no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón durante el curso 2017- 2018, en 
	ORDEN ECD/2253/2017, de 18 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria del Programa “Abierto por Vacaciones” para el curso 2017-2018.
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2017, del Director General de Personal y Formación del Profesorado por la que se conceden horas de formación al profesorado participante en las “IX Jornadas de Didáctica del Museo Local”.
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2017, del Director General de Personal y Formación del Profesorado por la que se conceden horas de formación al profesorado participante en las IX Jornadas: “Propuestas a los retos educativos de Escuela Hoy: Acoso Escolar”

	AYUNTAMIENTO DE CALANDA 
	RESOLUCIÓN de 22 de diciembre de 2017, del Ayuntamiento de Calanda, relativa a la convocatoria de subvenciones en materia de Cultura, ejercicio 2017.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	CORTES DE ARAGÓN
	ANUNCIO de las Cortes de Aragón, por el que se hace pública la formalización del contrato del suministro e instalación de alumbrado ornamental exterior del Palacio de la Aljafería.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ANUNCIO del Departamento de Hacienda y Administración Pública, por el que se convoca la licitación del contrato de servicios para el mantenimiento de aplicaciones informáticas de gestión tributaria.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud - Gerencia de Sector Zaragoza III- Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa” de Zaragoza, por la que se anuncia procedimiento abierto de contratación 2018-0-031. Suministro de implantes para Urología.

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se comunica la formalización del contrato privado de los seguros de “Todo riesgo daños materiales” (Lote I), “Responsabilidad Civil General o de Explotación y derivada de Actuaciones Profesionales” (Lote II


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EIE/2246/2017, de 27 de diciembre, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/529/2016, de 30 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones para el es
	EXTRACTO de la Orden EIE/2247/2017, de 27 de diciembre, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/1165/2016, de 6 de septiembre, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones a otorgar por el Ins
	EXTRACTO de la Orden EIE/2248/2017, de 27 de diciembre, por la que se aprueba la convocatoria anticipada para la concesión de subvenciones públicas para la ejecución de acciones formativas dirigidas a trabajadores desempleados, que incluyan compromisos de
	EXTRACTO de la Orden EIE/2249/2017, de 27 de diciembre, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones previstas en la Orden EIE/259/2016, de 14 de marzo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones para el f
	EXTRACTO de la Orden EIE/2250/2016, de 27 de diciembre, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/282/2016, de 17 de marzo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones destinada
	EXTRACTO de la Orden EIE/2251/2017, de 27 de diciembre, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/469/2016, de 20 de mayo, por la que se aprueba el Programa Emprendedores y se establecen las bases reguladoras para 

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN del Secretario General Técnico del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, por el que se somete a información pública la relación de bienes y derechos a expropiar en la 12.ª fase, 3.ª parte, del procedimiento de expropiación forzosa 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de una explotación porcina de cebo con 

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Huesca, mediante el que se notifica el acuerdo de iniciación del expediente sancionador número 22/2017/SP/164.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Huesca, mediante el que se notifica el acuerdo de iniciación del expediente sancionador número 22/2017/SP/174.

	AYUNTAMIENTO DE PERALTA DE ALCOFEA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Peralta de Alcofea, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas ganaderas.




